1.<sup>m</sup> Quod quatuor Discalceatorum conventus Provinciae Castellae maneant et sint nunc et pro semper subjecti Provinciali Castellae, ita ut nunquam a dicta Provincia separentur; neque ab illius Provinciae obedientia eximi ullo modo procurent, perseverantes in eodem instituto et modo, in quo fundati fuerunt, ut finis talis institutionis et foundationis consequatur.

2.<sup>m</sup> Quod ex his quatuor conventibus unum Provincialis et Diffinitores assignent, prout eorum discretioni videbitur expedire in quo conventu mittendi erunt qui in aliis conventibus habitum susceperint; idque nullo praetextu Provincialis Castellae impedire poterit dummodo nihil deficere videatur ex his, quae juxta Apostolica decreta atque Ordinis Constitutiones necessaria sunt.

3.<sup>m</sup> Quod Fratres Discalciati dictis quatuor conventibus perpetuo praesint; similiterque ex ipsis ministri assumantur, ita ut illi, qui ad illos tam ex Provincia Castellae, quam ex aliis nostri Ordinis Provinciis transierint nullo modo in Priores eligi possint, nisi forte per tres annos continuos in dicta reformatione et instituto permanserint, nisi Patribus Diffinitorii nemine discrepante secus fieri videatur.

4.<sup>m</sup> Fratres professi, qui ex dicta Provincia, et ex aliis nostri Ordinis ad hoc sanctum Discalceatorum institutum transierint, in primo anno libere et licite possint et valeant, si talis modus vivendi illis forte non placuerit, ad suum primum institutum reverti, quo transacto calciari iterum non possint, nisi necessitate urgente per duos medicos declaranda, et primum Diffinitorii beneplacito obtento.

Ultimum. Cum Provincialis Castellae Discalceatorum monasterio visitare decreverit, ex unoquoque monasterio pro ejus secretario et scriba assumere teneatur fratrem unum discalciatum, qui visitationes discalciato-

rum, et depositiones omnes scribere debeat, ut ita secretius, et ad majorem discalciatorum ipsorum consolationem et satisfactionem visitatio fiat.

A estos acuerdos se les llama de *Concordia* y deben de encontrarse publicados en la obra del P. Andrés de San Nicolás, *Funiculus triplex*. La presente copia se ha tomado directamente de los extractos del P. Herrera de los *Registros generalicios*, págs. 787 y 788. En estos mismos encontramos otra nota, pág. 849, que dice textualmente: «1 Octobris, 1597. Declaravimus Fr. Joannem de Vera, Priorem S. Philippi de Madritio Congregationis Discalceatorum Commissarium super quatuor coenobia ejusdem Congregationis.»

Acerca del propio asunto y de su intervención en el mismo del P. Miguel de San Nicolás tenemos acotada la siguiente noticia, que amplía en parte lo antes expresado.

En 1598 pasó a Roma con el cargo de Procurador de los PP. Agustinos descalzos que acababan de establecerse en varios conventos de la Provincia de Castilla. Con el fin de obviar las graves dificultades que se ofrecían para el régimen de los mismos y aquietar los ánimos de los religiosos que se oponían a la reforma, fué comisionado para celebrar un convenio con el P. Luis de los Ríos, Procurador en Roma también por los calzados, y una vez discutidos y firmados que fueron los artículos del expresado convenio el General de la Orden los aprobó y recibieron también la sanción de Clemente VIII, el cual los insertó y confirmó en su Bula, *Decet Romanum Pontificem*, expedida el 22 de Octubre de 1598 en Ferrara. A dicha Bula se la llamó de *Concordia* entre los Agustinos calzados y descalzos.

### Resoluciones de gran interés sobre diferencias entre calzados y descalzos.

Decretum, et sententia ab Illmis. ab Revmis. Dominis Presbyteris Cardinalibus, Caesare Baronio, et Roberto Bellarminio, necnòn a Rmo. Bernardino Episcòpo Aversano, Prolata de speciali mandato S. D. N. Clementis Papae VIII super negocio fratrum discalciatorum S. Augustini Provinciae Castellae.

Nos Caesar SS. Nerei et Achillei, ac Robertus S. Mariae in via titularum, Presbyteri Cardinales Baronius, et Bellarminius, ac Bernardinus, Episcopus Aversanus, quibus a SSmo. D. N. Clementis Papa VIII mandata fuit causa controversiae existentis inter fratres discalciatos S. Augustini Provinciae Castellae, et procuratorem ejusdem Ordinis dictae Provinciae, discussio et examinatio saepius negotio inter nos et auditis partibus ipsis, omnibusque demum Sanctitati suae relatis, de ipsius speciali mandato vivae vocis oraculo, desuper nobis dato, decernimus.

Quod singulis triennis Priores et discreti Monasteriorum discalciatorum convenient, et congregentur in uno ex Conventibus eorundem discalciatorum commodiori, ubi per modum Capituli Praesidente Provinciali calciatorum, qui erit pro tempore tractari debeant negocia omnia Reformationem Instituti discalciatorum profectum concernentia, praesertimque

ibi debebunt eligere, et eligent per suffragia secreta in Diffinitorem unum ex ipsis discaiciatis quem ad hoc magis idoneum servata forma Constitutionum Ordinis cognoverint, qui eo ipso erit unus ex quatuor Diffinitoribus dictae Provinciae Castellae S. Augustini, et si ipse Diffinitor electus nondum transacto triennio ab humanis decesserit ejus loco suffectus in Diffinitorem censeatur qui plura suffragia post defunctum habuisse comperietur, Et sic successive ita ut deficientibus omnibus in electione nominatis sit Diffinitor Prior antiquior professione usque ad primam Congregationem triennii ipseque Diffinitor discaiciatus quoties in domino judicaverit necesse fore monasteria discaiciatorum hujusmodi visitare, corrigere, ac reformare, omniaque ad bonum regimen dictorum discaiciatorum necessaria providere, et essequi, ipse cum suo socio libere poterit sine ullo consensu, vel impedimento dicti Provincialis sicut et liberum erit Provinciali eadem Monasteria discaiciatorum pariter visitare post expletam tamen Conventuum et personarum fratrum Calciatorum visitationem tantum, et non aliter, et si in hujusmodi visitationibus, aut extra, Provincialis et Diffinitor praefati inter se non convenerint ejus decreta praevalerunt quae ad instituti strictiorumque observantiam magis conduxerint.

Praeterea, quod praefatus Diffinitor discaiciatus in omnibus Hispaniarum, ac Indiarum partibus absque praedicti Provincialis Castellae, et cujuscumque Provincialis dicti Ordinis S. Augustini licencia quaecumque loca, domos, conventus, seu monasteria fratrum discaiciatorum reformationis hujusmodi deinceps recipere, erigere et fundare possit, necnon novicios absque praefati Provincialis Castellae licencia, servata tamen forma sacrorum canonum praesertim Concilii Tridentini, ac Pontificium Constitutionum recipere poterit.

Priores conventuum discaiciatorum hujusmodi eligantur a Provinciali Castellae, Diffinitore discaiciato et duobus aliis religiosis discaiciatis a vocalibus Congregationis per vota secreta electis et a Diffinitore absoluto, et isti quinque scilicet, Provincialis Castellae, Diffinitor discaiciatus, et praefati duo religiosi discaiciati ad hoc munus electi, et Diffinitor absolutus eligent per vota secreta Priores conventuum discaiciatorum, et Socium Diffinitoris Procuratores tam Romanae Curiae, quam Madriti, vel Curiae ubi pro tempore fuerit Nuncius Apostolicus, et Superiores, ac Magistros novitorum, et nullus in Priorem, nec in Socium ipsius Diffinitoris aut in Procuratorem Generalem totius reformationis hujusmodi nec in Superiorem, aut Magistrum noviciorum eligi possit qui non sit ex eisdem fratribus discaiciatis.

Insuper liberum ac licitum sit eidem Diffinitori discaiciato quoslibet fratres totius Ordinis S. Augustini calciatos, qui prius inter calciatos laudabiliter, ac sine nota vitam transegerit, ac ad dictorum discaiciatorum reformationem confugientes sine ulla praedicti Provincialis licentia seu cujuscumque alterius Provinciae Provincialis, recipere cum consensu tamen per vota secreta praestito fratrum illius conventus in quo erunt recipiendi, et admitendi, qui sane religiosi dicti Ordinis S. Augustini hujusmodi calciati ad discaiciatos transeuntes habeant annum continuum probationis a die

illorum ingresus numerandum, ut in eo deliberent an velint in illa strictiori observantia remanere, et e contra dicti fratres discalciati consulant, an eis dictorum fratrum calciatorum societas, et conversatio probetur, vel eos alias licencient, et extra praedictam reformationem ejiciant, post annum vero expletum nec calciati praefati ad discalciatos transeunt nec alii, qui de novo de seculo venientes habitum in hac reformatione receperunt, vel receperint, et postea professionem emiserunt vel emiserint, possint absque Sedis Apostolicae licentia in scriptis obtenta a praedicta reformatione recedere, sub Apostasiae poenis eo ipso incurrendis.

Qui quidem fratres deinceps ad dictam reformationem venientes, non possint eligi in Priores, nec in Vicarios Priores, aut Procuratores Generales totius Reformationis hujusmodi, nec minus in Diffinitorem nisi post tres annos in reformatione discalciatorum hujusmodi transactos et completos.

Praeterea quod dicti fratres discalciati nihil etiam in communi possidentes ob magnam paupertatem quam profitentur, non teneantur nec cogi possint ad contribuendum aliquas pecunias vel collectas fratribus calciatis, sub quovis praetextu etiam Capituli Generalis vel Provincialis.

Statuimus etiam quod dicti fratres discalciati non habeant neque habere possint curam nec regimen Monialium etiam si sunt discalciatae dictae reformationis et instituti.

Postremo quod Nuncius Apostolicus ejusdem SSmi. D. N. hac prima vice tantum praesideat dictae Congregationi et statim convocare faciat, et convocet omnes Priores vel Vicarios Priores et Discretos conventuum eorumdem canonice electos dictae reformationis discalciatorum ad electionem Diffinitoris et aliorum officialium conventuum ejusdem reformationis faciendam, et decreta et statuta ibi facta ad eorum regimen dictae reformationis et eos qui canonice electi fuerint: Nuncius ipse hac prima vice dumtaxat auctoritate apostolica confirmet. Deinceps vero ac in futurum perpetuis futuris temporibus electio Diffinitoris, et officialium praedictorum, et alia, modo supradicto fieri debeant, et ea quae ibi decreta, et statuta fuerint, et eos qui canonice electi fuerint, Provincialis Provinciae Castellae hujusmodi confirmare teneatur et debeat. Quod si recusaverit Diffinitor et officiales praedicti legitime et canonice electi et ab ipsis statuta et decreta ad bonum regimen praedictae reformationis a praedicta Sede Apostolica eo ipso confirmata esse, censeantur, in quorum fidem et testimonium praesentes sigillo nostro muniri ac propria manu subscriptione firmari volumus. Datum Romae, die 5<sup>a</sup> Mensis Octobris. Anno Millesimo sexcentesimo, Pontificatus vero ejusdem SSmi. D. N. Papae, anno nono.

Caesar Baronius, Presb. Card. tt. SS. MM. Nerei et Achillei. Robertus tt. S. Mariae in via Card. Bellarminus. Bernardus Episcopus Aversanus. Loco † 3 sigill.

Copiada directamente del código 2789 de la sección de Mss. de la Nacional, fols. 135 y 136.—V. el *Ensayo*, pág. 263 del vol. I.—Se han publicado también estos documentos en *Analecta*, X, 81 y sigs. Está claro que por ser conocidos debiera holgar la presente publicación; no nos avenimos, sin